
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 509 DEL 03/07/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FINALE  A FAVORE DELLA DITTA MAZZI FAUSTO DI 
SOLFERINO (MN) A SEGUITO DELL'ACCENSIONE E MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI IRRIGAZIONE AUTOMATICA DELLE AREE VERDI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE – ANNO 2018 - CIG. Z3B239C988 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 369 del 25.05.2018 è stato/a:
1. Aggiudicato ed affidato il servizio di manutenzione annuale degli impianti di irrigazione delle aree verdi di proprietà  

comunale alla ditta Mazzi Fausto con sede in Via Tononi  82/B, 46040, Solferino (MN), con il ribasso offerto del 5% 
sull'importo a base d'appalto di € 9.365,00 oltre oneri per la sicurezza, determinando un imponibile di € 9.296,75  
(8.896,75+oneri della sicurezza € 400,00), oltre Iva del 22% pari ad € 2.045,29, per un importo complessivo pari ad €  
11.342,04;

2. Affidato ed impegnato altresì a favore della ditta Mazzi Fausto la somma di € 3.500,00, oltre Iva del 22% pari ad €  
770,00, per un importo complessivo pari ad € 4.270,00, necessaria per la sostituzione delle parti di impianto che  
durante le fasi di accensione e funzionamento dovessero risultare rotte o non funzionanti; riparazioni da quantificare  
e  rendicontare  in  base  all'effettivo  intervento,  applicando  gli  importi  per  la  manodopera  e  lo  sconto  sui  listini  
materiali offerti in sede di gara.

3. Impegnata la spesa complessiva di cui al punto 2 e 3, pari ad € 15.612,04, con imputazione alla seguente codifica del 
bilancio 2018: 

• Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 386 del 01.06.2018 è stato/a:
1. Autorizzata la ditta Mazzi Fausto con sede in Via Tononi 82/B, 46040, Solferino (MN), aggiudicataria del servizio in 

oggetto, a subappaltare all'impresa AQUA VERDE SNC DI  CAVALETTI  G. E C.  con sede in CAVRIANA (MN) Strada  
Mirabella  S.N.,  parte  delle  attività  di  manutenzione  ordinaria  degli  impianti  di  irrigazione  e  sostituzione  delle  
componentistiche  eventualmente rotte  o  non funzionanti,  per  un  importo  presunto  complessivo  di  € .  3.800,00, 
conchè dell'operato del subappaltatore e degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente risponda solo e 
sempre l'appaltatore, ai sensi dell'art.1228 del Codice Civile e di quanto sancito dal comma 8 dell’art. 105 del D.Lgs.  
n. 50/2016;

2. Dato atto che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori e dei cottimisti, pertanto 
l'affidatario dovrà comunicare alla stazione appaltante la parte delle prestazioni eseguite dal subappaltatore o dal 
cottimista, con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento.

• Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 632 del 05.09.2019 è stato/a:
1. Approvata  la contabilità  degli  interventi  di  attivazione  e  di  manutenzione  ordinaria  effettuati  sugli  impianti  di 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  509 del  03/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

irrigazione delle aree verdi di proprietà comunale, presentata dalla ditta Mazzi Fausto con sede in Via Tononi 82/B, 
46040, Solferino (MN), esposta nell'importo imponibile di € 9.162,75, oltre Iva del 22% di € 2015,81, per un totale di  
€ 11.178,56;

2. Liquidata  la Fattura Elettronica N.  67 del  08.08.2018,  sulla scorta  delle  considerazioni  citate  in  premessa,  nella 
seguente modalità:
◦ a favore dell’Impresa appaltatrice Mazzi Fausto con sede in Via Tononi 82/B, 46040, Solferino (MN), la somma di 

€ 6.162,75, oltre Iva di legge.
◦ a favore dell’Impresa subappaltatrice  AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C. con sede in CAVRIANA (MN) 

Strada Mirabella S.N., la somma di € 3.000,00, oltre Iva di legge.

Visto che:
• la  ditta  Mazzi  Fausto  ha  emesso Fattura  Elettronica  N.  67  del  31.05.2019 esposta  nell'importo 

imponibile di € 3.634,00, oltre Iva del 22% di € 799,48, per un totale di € 4.433,48, relativa alla  
chiusura del servizio in oggetto, espletato nell'anno 2018;

• In data 03.07.2019 la ditta appaltatrice ha trasmesso la proposta motivata di pagamento alla ditta 
subappaltatrice AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C., per un importo di € 800,00 Iva esclusa, con 
fattura emessa dalla ditta  AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C. N. 04 del 23.01.2019.

Ritenuto che sussistano pertanto i presupposti normativi e contabili per procedere all'approvazione ed al 
pagamento della fattura di saldo relativa al servizio  di manutenzione annuale degli impianti di irrigazione 
delle aree verdi di proprietà comunale a favore della ditta MAZZI FAUSTO e più precisamente procedere alla 
liquidazione  nella seguente modalità:

• per € 2.834,00, Iva esclusa a favore dell'impresa appaltatrice, ditta MAZZI FAUSTO;
• per  €  800,00,  Iva  esclusa  a  favore  dell'impresa  subappaltatrice,  ditta  AQUA  VERDE  SNC  DI 

CAVALETTI G. E C.;

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• Il vigente Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni  

tecniche.
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164  del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
Pagina 2 di 5  - Det. N.  509 del  03/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";

• la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";

• la  delibera di  C.C.  n.  76 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la delibera di G.C.  n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Riaccertamento 
ordinario dei  residui  passivi  ai  fini del  rendiconto 2018",  per mezzo della quale sono state reimputate le  
somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “modifica del Piano  
esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la delibera di C.C. n. 08 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000) e contestuale variazione piano  
opere pubbliche 2019/2021";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : ”Debiti 
fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n.  
267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica  
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

•
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

Ravvisato  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/'90.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di liquidare la  Fattura Elettronica N. 67 del 31.05.2019, sulla scorta delle considerazioni citate in 

premessa, nella seguente modalità:

Pagina 3 di 5  - Det. N.  509 del  03/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• a favore dell’Impresa appaltatrice Mazzi Fausto con sede in Via Tononi 82/B, 46040, Solferino (MN), 
la somma di € 2.834,00, oltre Iva di legge.

• a favore dell’Impresa subappaltatrice AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C. con sede in CAVRIANA 
(MN) Strada Mirabella S.N., la somma di € 800,00, oltre Iva di legge.

3. Di dare atto che l'importo lordo complessivo di cui al punto 2, pari ad € 4.433,48, trova copertura 
finanziaria all'impegno N. 2878/2018 effettuato sulla seguente codifica del bilancio 2018: 

4. Di  trasmettere copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza.

*****
Allegati:

– Proposta motivata di pagamento al subappaltatore;
– Fattura N. 67 del 31.05.2019
– Durc Ditta Mazzi Fausto
– Durc Ditta AQUA VERDE SNC DI CAVALETTI G. E C.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  509 del  03/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 509 DEL 03/07/2019 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FINALE  A FAVORE DELLA DITTA MAZZI FAUSTO DI 
SOLFERINO (MN) A SEGUITO DELL'ACCENSIONE E MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI IRRIGAZIONE AUTOMATICA DELLE AREE VERDI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE – ANNO 2018 - CIG. Z3B239C988 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  509 del  03/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

